
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  ACQUISIZIONE BENI  E  SERVIZI”  
 
 
 

N. 355  DEL 13/06/2023 
 
 

O G G E T T O  
 

ID23SER016 – AFFIDAMENTO TRATTATIVA DIRETTA FORNITURA 
ESPOSITORI PER BROSCHURE PER LA CAMPAGNA DI COMUNICAZIONE 
DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA PER LO SCREENING REGIONALE 
PER LA RICERCA DELL’HCV. TD MEPA 3519725 SMART CIG Z143AB4D6E 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 355 del 13/06/2023  Pag. 2 di 5  

Proposta di Determinazione n. 409 del 12/06/2023 
 
Oggetto: ID23SER016 – AFFIDAMENTO TRATTATIVA DIRETTA FORNITURA ESPOSITORI PER 
BROSCHURE PER LA CAMPAGNA DI COMUNICAZIONE DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
PER LO SCREENING REGIONALE PER LA RICERCA DELL’HCV. TD MEPA 3519725 SMART CIG 
Z143AB4D6E 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 

VISTA la L.R. n. 27 del 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio Sanitario 

Regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1° gennaio 2019 dell’Azienda Regionale di 

Coordinamento per la Salute (ARCS);  

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 ed il conseguente Decreto del Presidente della 

Regione FVG n. 240 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute 

(ARCS);  

RICHIAMATO l’art. 4 della L.R. n. 27/2018, il quale prevede che l’ARCS fornisca il supporto per acquisti 

centralizzati di beni e servizi per il Servizio Sanitario Regionale e acquisti di beni e servizi per conto della 

Direzione Centrale competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, in concerto con la Centrale unica 

di Committenza Regionale – Soggetto Aggregatore (CUC-SA), nonché svolga le attività tecnico specialistiche 

afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e logistiche; 

VISTI INOLTRE: 

- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), 

convertito nella Legge n. 120/2020, modificata dalla Legge n. 108/2021; 

- il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;  

- le Linee Guida ANAC n. 4 rubricate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

- il Decreto del DG ARCS n. 203 del 22/09/2022 recante “Regolamento per l’adozione dei decreti e delle 

determinazioni dirigenziali”; 

- l’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006 a tenore del quale le amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del D.lgs. n. 165/2001 sono tenute a fare ricorso al MEPA per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000,00 Euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

- l’art. 15 c. 13 lett. d) del D.L. n. 95/2012 convertito nella L. 135/2012, che prevede che per gli enti del SSN 

ricorre l’obbligo di utilizzo, per l’acquisto di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche presenti 

nella piattaforma CONSIP, degli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione 

della stessa CONSIP; 

- la Legge n.241/1990 s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



Atto n. 355 del 13/06/2023  Pag. 3 di 5  

- la L. 120/2020; 

- il Regolamento UE 2016/679 (GDPR); 

- l’Atto Aziendale di ARCS; 

 
Istruttoria e motivazione dell’atto 
 

ATTESO che con nota acquisita a protocollo ARCS n. 13757 del 04/04/2023 la Direzione centrale salute, politiche 

sociali e disabilità della Regione Friuli Venezia Giulia ha richiesto a questa Azienda l’attivazione di una serie di 

servizi/forniture per la campagna di comunicazione promossa dalla Regione Friuli Venezia Giulia per lo screening 

per la ricerca dell’HCV (DGR 1926 del 16 dicembre 2022) tra i quali anche la fornitura di espositori da banco per 

brochure; 

 

RITENUTO, di aggiudicare la fornitura di cui trattasi tramite affidamento diretto alla ditta Art&Grafica snc di 

Ganis Luigi e Lian Paolo, che risulta in grado di fornire i prodotti occorrenti con le caratteristiche richieste, così 

come anche segnalato dalla stessa Direzione Centrale Salute, ai sensi dell’art. 1 co.2 lett. a) della L. 120/2020, e di 

procedere pertanto per lo scopo all’avvio di apposita Trattativa diretta sul portale MEPA; 

 

ATTESO CHE l’importo indicativo stimato della fornitura per la fornitura di n. 500 espositori adibiti al 

contenimento di brochure con servizio di rivestimento grafico afferente la campagna informativa regionale per lo 

screening HCV è pari a € 3.000,00 IVA esclusa; 

 

DATO ATTO che tramite Trattativa Diretta MePa l’operatore economico Art&Grafica snc di Ganis Luigi e Lian 

Paolo è stato invitato a presentare la propria offerta, e che entro i termini fissati è pervenuta la seguente offerta 

economica: 

• €2.880,00 IVA esclusa per la fornitura di n. 500 espositori adibiti al contenimento di brochure con servizio 

di rivestimento grafico, comprensivo di consegna; 

ATTESO che l’offerta risulta congrua e che la documentazione amministrativa prodotta a corredo della 

medesima risulta completa e regolare; 

RITENUTO pertanto di affidare la fornitura in questione all’operatore Art&Grafica snc di Ganis Luigi e Lian Paolo 

per un importo complessivo di €2.880,00 IVA 22% esclusa;  

PRECISATO che: 

- allo stato, sono in corso i controlli per la verifica del possesso dei requisiti ex art. 80 del D.lgs.50/2016 e 

che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 7 D.lgs. n.50/2016; 

- stante la tempistica del servizio richiesto in base al cronoprogramma già definito dalla Direzione Centrale 

Salute per lo svolgimento della campagna promozionale e per lo svolgimento dello screening di cui 

trattasi, e così quindi come richiesta dalla DCS, è disposta l’esecuzione in via d’urgenza del contratto ai 

sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 8 del medesimo D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 8, comma 1, 

lett. a) della legge n. 120/2020; 



Atto n. 355 del 13/06/2023  Pag. 4 di 5  

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella persona della dott.ssa Elena Pitton, nella sua qualità 

di Direttore della SC Acquisizione Beni e Servizi; 

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del procedimento per la fase di stipula e gestione del contratto nella 

persona del dott. Marco Zanon, nella sua qualità di Direttore sostituto della SC Gestione Contratti,  

DATO ATTO che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa alcun conflitto di interesse; 
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
Si attesta che la spesa derivante dal presente provvedimento di aggiudicazione pari a €3.513,60 IVA 22% inclusa, 

trova copertura nel budget di Risorsa “gestione servizi logistico alberghieri” di cui all’Esercizio 2023. 

PROPONE 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

• di disporre, per tutte le ragioni rilevate e considerate in premessa, l’affidamento della fornitura di n. 500 
espositori adibiti al contenimento di brochure con servizio di rivestimento grafico, comprensivo di 
consegna per la campagna di comunicazione promossa dalla Regione Friuli Venezia Giulia per lo 
screening per la ricerca dell’HCV all’operatore economico Art&Grafica snc di Ganis Luigi e Lian Paolo per 
un importo complessivo di €3.513,60 IVA 22% inclusa; 

• di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona della dott.ssa Elena Pitton, nella 
sua qualità di Direttore della SC Acquisizione Beni e Servizi; 

• di dare atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa alcun conflitto di interesse; 

• di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari a €3.513,60 IVA 22% 
inclusa, trova copertura nel budget di Risorsa “gestione servizi logistico alberghieri” di cui all’Esercizio 
2023; 

• di individuare il dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto della SC Gestione Contratti, quale 
Responsabile Unico del procedimento per la fase di stipula e gestione del contratto; 

• di dare atto che, nelle more della verifica dei requisiti ex art. 80 D.lgs. n. 50/2016 e della stipula del 
contratto, è disposta l’esecuzione urgente anticipata del contratto ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 32 comma 8 del medesimo D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 8, comma 1, lett. a) della Legge n. 
120/2020; 

• di comunicare il presente provvedimento alle parti interessate. 

 
Il Responsabile del Procedimento 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
Firmato digitalmente 

 
 
 



Atto n. 355 del 13/06/2023  Pag. 5 di 5  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 

DETERMINA 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

1. di disporre, per tutte le ragioni rilevate e considerate in premessa, l’affidamento della fornitura 
di n. 500 espositori adibiti al contenimento di brochure con servizio di rivestimento grafico, 
comprensivo di consegna per la campagna di comunicazione promossa dalla Regione Friuli 
Venezia Giulia per lo screening per la ricerca dell’HCV all’operatore economico Art&Grafica snc 
di Ganis Luigi e Lian Paolo per un importo complessivo di €3.513,60 IVA 22% inclusa; 

2. di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona della dott.ssa Elena 
Pitton, nella sua qualità di Direttore della SC Acquisizione Beni e Servizi; 

3. di dare atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa alcun conflitto di interesse; 

4. di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari a €3.513,60 
IVA 22% inclusa, trova copertura nel budget di Risorsa “gestione servizi logistico alberghieri” di 
cui all’Esercizio 2023; 

5. di individuare il dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto della SC Gestione Contratti, 
quale Responsabile Unico del procedimento per la fase di stipula e gestione del contratto; 

6. di dare atto che, nelle more della verifica dei requisiti ex art. 80 D.lgs. n. 50/2016 e della 
stipula del contratto, è disposta l’esecuzione urgente anticipata del contratto ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 32 comma 8 del medesimo D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 8, comma 
1, lett. a) della Legge n. 120/2020; 

7. di comunicare il presente provvedimento alle parti interessate. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 

Elenco allegati: 
   
 


	 di dare atto che, nelle more della verifica dei requisiti ex art. 80 D.lgs. n. 50/2016 e della stipula del contratto, è disposta l’esecuzione urgente anticipata del contratto ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 8 del medesimo D.Lgs n....
	 di comunicare il presente provvedimento alle parti interessate.
	6. di dare atto che, nelle more della verifica dei requisiti ex art. 80 D.lgs. n. 50/2016 e della stipula del contratto, è disposta l’esecuzione urgente anticipata del contratto ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 8 del medesimo D.Lgs n...
	7. di comunicare il presente provvedimento alle parti interessate.

		2023-06-13T11:48:17+0200




